

Sindicate-Guvern

După trei runde de convorbiri unde unul au cerut, altul au dat ce au avut și ce au putut, Guvernul a cedat, semn-

rea cu sindicatele protestatare a unei convenții a rămas o chestiune de ore.

Grevă parlamentară?

În conferința de presă, domnul Manolescu a declarat că va cere membrilor din Convenție să-și retragă reprezentanții din forul legislativ al țării, motivul fiind, modul în care actuala putere înțelege să rezolve problema caselor naționalizate.

M.B.

UN JÂNDARM CU INFLUENȚĂ?

Profitând de faptul că vecinul său, dl. Tărean Nicolae (domiciliat în Sibiu, str. 9 Mai nr. 45) lucrând la „Împăratul Romanilor” l-a refuzat comercializarea diverselor mărfuri aduse din Turcia, dl. Cârstea Florin (maistru militar la UM 0815 jandarmi) a început să-l facă acestuia diferite și-cane. Dar să vedem ce spune dl. Tărean Nicolae,

victima acestor mașinațiuni: „Soții Cârstea au apelat la mine pentru a le vinde diverse mărfuri aduse din Turcia. Refuzând acest lucru precum și alte servicii cerute și impuse de ei, aceștia au ocupat abuziv pivnița de folosință comună și mi-au demolat magazia unde erau depozitate diferite accesorii auto care au

dispărut peste noapte. Dl. Cârstea F., bazându-se pe relația sa cu dl. lt. col. Mara (UM 0815) mi-a spus că pe el nu-l dărmă nimeni, căci el are influență și valută, ba mai mult, m-a amenințat că v-a pune soldații pe mine, dacă nu-mi văd de treabă.

Romeo CRISTEA

Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Anul V,
Nr. 1148
Sâmbătă,
18 iunie
1994
100 lei

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Pagube în valoare de 3500000 lei

A fost reținut pentru cercetare, pentru comiterea infracțiunii de violare de domiciliu, distrugere în dauna avutului privat și amenințare, David Liviu (37 ani).

În cursul zilei de 25.09.93, în timp ce se afla cu vitele la pășune, D.L. și-a părăsit turma de bovine, s-a deplasat la domiciliul lui Grăciun Nicolae, cu care a consumat băuturi alcoolice, perioadă în care mai multe vite au intrat în cultura de porumb și floarea soarelui, aparținând lui Mărginean Sebastian. Somat de acesta să se deplaseze la turmă pentru a constata paguba produsă și a scoate vitele din cultura de porumb, D.L. a refuzat, astfel că Mărginean Sebastian a luat o bovină din turmă și a dus-o la domiciliul fratelui său M. D-tru, a închis-o în grajd cu intenția de a-l obliga pe învinut să achite contravaloarea pagubei. Su-

părat tare, D.L. s-a înarmat cu o sapă și s-a îndreptat spre locuința lui M.D. pentru a recupera vita. La refuzul acestora de a-i restitui animalul, D.L. a spart un geam, a rupt gardul și vița de vie, a scos poarta din balamale și a pătruns în curte unde a deteriorat pereții casei și totodată a adresat amenințări celor doi. În continuare D.L. a eliberat animalul din grajd și s-a deplasat spre cabana lui Mărginean Sebastian, unde a spart toate geamurile, a rupt ramele și a distrus aproape în întregime peretele din partea dreaptă a cabanei. Urmare a distrugerilor provocate de David Liviu, Mărginean D. și Sebastian, se constituie părți civile cu sumele de 2 000 000 lei și respectiv 1 500 000 lei, sume ce reprezintă contravaloarea deteriorărilor provocate.

C.C.

VISUL PRESEDINTELUI

Când era mic, se visa drept un viitor Lenin, sau cel puțin un Stalin mustăcios, care să tale și să spânzure în stânga și în dreapta.

Comuniștii, uteceul, Moscova, apele și vânturile pe care le-a avut în subordine, l-au împins să viseze mai departe. Tutankamon, Iulius Cezar, Gîngis-Han, Napoleon și el, Ion din Câmpia Dunării, ce oameni, ce putere, ce vis... Ce spaimă că s-ar putea să nu...

Ceaușescu, victima, nu a mai avut timp să ne explice... ne-au explicat anii următori asasinării fostei familii prezidențiale.

Ajuns președinte, nu a îndrăznit chiar din prima clipă, să-și facă portrete care să împovăreze pereții țării, în schimb dorește să-și vadă zămbetul așternut pe bancnota de 5 milioane de lei.

D.I.B.

... CU TELEVIZORUL!

Știm cu toții cât de obiectivă poate fi „televiziunea liberă” dar unică, și o dată am avut ocazia să constatăm cât de corect informează (influențează) aceasta opinia publică.

În data de 15 iunie am avut ocazia să urmărim încă o mostră de comentariu „pertinent” la o acțiune de amploare desfășurată de principalele blocuri sindicale naționale în Piața Victoriei, în fața sediului Guvernului.

Pe fondul unor imagini cu participanții la miting, o voce ne-a furnizat câteva aspecte de la fața locului, urmând câteva cuvinte din interviul luat de reporter liderului Cartelului Alfa, dl. Bogdan Hosu, care declara că tratativele cu reprezentanții guvernului trenează, și... eam atâta, deoarece coloana sonoră a fost „filiată” și vocea redactorului larăși a intervenit aproape violent, explicând că TVR nu dezinformează, îndreptând relația în direcția dorită de... astfel încât, în final, ascultătorul să rămână cu impresia că sindicatele care participă la tratative ar cere să se ia măsuri împotriva salariaților și nu invers.

Asta da echidistanță!

Niu HERIȘANU

ÎN CURÂND...



O lege dreaptă?...

În Parlament se dezbate Legea caselor naționalizate, expropriate, confiscate etc. trecute în proprietatea Statului Român de către regimul comunist. Din știrile care au apărut rezultă că va fi restituit un singur apartament fostului proprietar. Pentru restul apartamentelor, caselor etc., Statul Român va acorda despăgubiri pecuniare (în bani). Se preconizează ca

din valoarea evaluată a clădirilor să se scadă cheltuielile de reparații pe parcursul celor 45 de ani, de parcă fostul proprietar ar fi fost beneficiarul casei și dănsul ar fi încasat chiria. Legile comuniste, ale timpului prevedeau anumite obligații ale chirieșilor des-

(Continuare în pag. a II-a)

Vasile GIURGIU

BLITZ MAPAMOND

UCRAINA A LUAT-O ÎNAINTEA RUSIEI

Președintele Ucrainei, Leonid Kravciuk, a luat-o înaintea omologului său rus, Boris Elțin, semnând la Luxemburg un acord de parteneriat cu Uniunea Europeană, primul act de acest gen, pentru o țară din fosta URSS.

Acordul întărește cooperarea economică și politică între părți și deschide perspectiva unei zone a liberului schimb pe termen lung. Europeanii au cerut în schimb ucrainenilor închiderea centralei nucleare de la Cernobil.

RUSIA VA TRIMITE SOLDAȚI ÎN CAUCAZ

Rusia a lansat o operațiune de menținere a păcii în conflictul din Caucaz, unde 2500 de soldați vor constitui un tampon între Georgia și republica separatistă Abhază. Fără a avea un mandat din partea ONU și nici aprobarea Camerei Superioare a Parlamentului de la Moscova, președintele Boris Elțin și-a dat avizul pentru deplasarea acestei forțe de interpunere.

RELATII VATICAN — ISRAEL

Vaticanul și Israelul au stabilit, de ieri, relații diplomatice la nivel de ambasadori.

O NOUĂ INVESTIȚIE ÎN COREEA DE SUD

Contra a 2,1 miliarde de dolari, compania franceză GEC



Alsthom, va construi în Coreea de Sud o linie de TGV (tren de mare viteză).

EXPLOZIE ÎN CANADA

O violentă explozie provocată, se pare, de un meteorit, a zguduit orașul Montreal, provocând panică printre locuitorii.

CASTRO ÎȘI SCHIMBĂ UNIFORMA

În cea de a patra întâlnire ibero-americană, din Columbia, a fost un prilej nimerit pentru președintele cubanez, Fidel Castro, de a ataca pe toate fronturile, adoptând un ton violent, atât la adresa blocadei, impusă de SUA țării sale, cât și împotriva nepăsării președinților latino-americani și a lipsei lor de solidaritate cu Cuba. Iar acest ton Castro l-a adoptat chiar dacă, pentru prima dată în 35 de ani el a renunțat la uniforma sa de gherilă, în favoarea unui costum civil.

Bib TURINI



INTERNATIONAL REPUBLICAN INSTITUTE

DECLARAȚIE DE PRESĂ

I.R.I. organizează sâmbătă, 18 iunie 1994, ora 8,30, la Cercul Militar Sibiu, SESIUNEA DE INSTRUIRE, cu participarea partidelor politice, iar duminică, 19 iunie ora 10, o întâlnire cu participarea publicului și membrilor în Parlament.

Institutul Republican Internațional (I.R.I.), din Washington D.C., o organizație non-profit, care sprijină democrația în întreaga lume, organizează programe pentru parlamentari și partide poli-

tice în Sibiu, între 10—19 iunie 1994.

Cu prilejul acestor misiuni, I.R.I. organizează o întrunire la Cercul Militar Sibiu, cu titlul: „Reforma politică și economică: Suntem pe drumul bun?”, care va avea loc duminică, 19 iunie 1994. Au fost invitați să participe membri în Parlament din județele Sibiu și Vâlcea.

Publicul este invitat să participe la întrunire la ora 10,00, când I.R.I. va oferi o prezentare specială, numai pentru public. Apoi vor sosi membri în

Parlament, la ora 10,45, când va începe întrunirea. Presa va avea ocazia să vorbească cu membri din Parlament, după terminarea întrunirii.

Această misiune reprezintă cea mai recentă asistență acordată în sprijinul democrației oferită de I.R.I. în România. I.R.I. a avut un rol activ în România încă din anul 1990, și a participat ca observator la alegerile prezidențiale, parlamentare și locale. Activitățile susținute de I.R.I. în sprijinul democrației au inclus asistență acordată

partidelor politice, educație civică, precum și programe cu tema: legătura cu electoratul. I.R.I. a redeschis un birou în București, începând cu septembrie 1993.

I.R.I. organizează în prezent programe de asistență în sprijinul democrației, în peste 40 de țări din Asia, Europa de Est, CSI, America Latină și Orientul Mijlociu. I.R.I. este devotat principiului că partidele politice puternice și independente reprezintă baza sistemelor de guvernare pluraliste și democratice.

CARTOFI PERICULOȘI

În ziua de 2 aprilie 94, Ivănuș Nicolae, împreună cu Preșecan Ioan (gimnazele său) cu soția, fiica și cumnata sa, respectiv Ivănuș Maria, Preșecan Maria și Goia Anița, s-au deplasat la domiciliul soțului său Solomon Vasile din Alămor, pentru a semăna cartofi. La domiciliul menționat se afla și Stoica Viorica (cumnata lui Ivănuș Nicolae) care a început o ceartă cu Preșecan Maria. Pentru aplanarea scandalului Ivănuș Nicolae și Preșecan Ioan, au intervenit între cele două „combatante”, iar la un moment dat, supărat din cauza atitudinii sfidătoare a numitelor Stoica Viorica, Ivănuș Nicolae a lovit-o pe aceasta, provocându-i o fractură oblică completă 1/2 la membrul superior stâng. Potrivit certificatului medical nr. 1 (a) 406 al Laboratorului de Medicină Legală, leziunile suferite au necesitat pentru vindecare, 25—30 zile îngrijiri medicale.

G.G.

Slavii și apăsările lor...

MOSCOVA ÎȘI REFACE PRESTIGIUL PIERDUT

Presiunea Kremlinului asupra fostelor republici ale defunctei uniuni se accentuează. Dacă Azerbaidjanul a rezistat până acum, și el a fost nevoit să cedeze în final. Prin protocolul semnat, el recunoaște folosirea de către Rusia a stațiilor radar de pe teritoriul lui cât și apărarea în comun a granițelor acestei țări cu Iranul și Turcia...!

RUȘII AMESTECAȚI TOT MAI MULT ÎN CONFLICTUL IUGOSLAV

Doi piloți ruși s-au predat trupelor bosniace împreună cu cele două elicoptere pe care le pilotau și cu piese de schimb. De fapt, nu este o noutate faptul că tot mai mulți mercenari ruși activează în armata sârbă.

ÎNĂLNIREA KOZIREV — POPOV

La Moscova are loc întâlnirea dintre cei doi miniștri de externe: rus și moldovean, cu privire la retragerea forțelor ruse de pe teritoriul republicii dintre Nitru și Prut. Aceste convorbiri vin în urma unor declarații tendențioase ale liderilor din autoproclamată republică nistreană, care acuză

Chișinăul și pe președintele Snegur de inactivitate în ceea ce privește finalizarea acordului din 28 aprilie privitor la relațiile cu Tiraspolul.

VA ÎNCHIDE KRAVCIUK CERNOBÎLUL?

Este de acum arhicunoscută problema centralei atomice de la Cernobil și toate implicațiile sale. Kievul, la presiunea internațională a fost de acord s-o închidă, în condițiile unor ajutoare internaționale, care să suplinească deficitul de energie electrică a republicii Ucraina. Președintele Kravciuk caută să obțină cât mai mult, făcând promisiuni, apoi să

revină asupra lor. Vechile metehne se poartă și prin aceste părți...!

BULGARIA A DECIS

RELUAREA ACTIVITĂȚILOR DE LA KOZLODUI

După reparațiile făcute cele 8 reactoare ale centralei atomice din țara vecină, au început să funcționeze furnizând Bulgariei 40 la sută din energia electrică necesară. Din reparațiile și dotările făcute, numai o mică parte prezintă garanții, restul este vechi și de producție sovietică, prezentând un real pericol pentru mediul înconjurător.

A.D. FLERU

P.L. '93 și legea venitului agricol

În ce privește Legea pe venitul agricol i-a fost adresată domnului Iliescu o scrisoare cu mil de semnături, să n-o promulge, (12 000 de semnături numai din județul Sibiu — capi de familie), unde se preciza printre altele că: „nicăieri în lume nu se plătește înainte de a fi realizat un venit”. În viziunea PL '93, pentru crearea de noi resurse — altele decât cele printr-o fiscalitate înro-

bitoare — ar fi necesari desființarea Ministerului Agriculturii — în situația unei agriculturi privatizate, fără un Minister al Industriei — într-o industrie privatizată, desființarea Ministerelor Telecomunicațiilor și Transporturilor — atâta timp cât aceste domenii vor fi preluate de Regii Autonome, fără un Minister al Turismului — dacă aceasta s-ar privatiza, un singur Minister al Construcțiilor și Finanțelor pentru elaborarea de strategii de dezvoltare, nu un Minister al Reformei care nu-și justifică scopul pentru care este creat. În viziunea liberală, reforma nu o face guvernul, ci particularul, interesat în obținerea de profit și dezvoltare. Ca exemplificare, se aduce exemplul Argentinei, o țară în care în doi ani de la un deficit bugetar, prin măsuri radicale, s-a ajuns la un excedent.

M. ARGEȘEANU

O lege dreaptă?...

(urmăre din pag. 1)

pre care legiuitorul „ul-ta” să țină seama.

Din ce bani, de unde va avea statul sumele necesare să achite foștilor proprietari despăgubirile ce li se vor cuveni? Din chirie, din vânzările acestor imobile? E o iluzie. Realitatea este că tot contribuabilul va suporta „oalele sparte” inclusiv foștii proprietari, prin impozite și alte taxe. Se

urmărește frânarea reîmbogățirii foștilor proprietari care au fost jefuiți în trecut. Mai mult, se facilitează protejarea chirișilor, care vor cumpăra casele foștilor proprietari.

Să analizăm situația de azi. În ultimii patru ani o serie de indivizi au acumulat averi fabuloase, devenind multimiliardari. Mulți dețin 2—3—4 case, mijloace de transport în

comun, un comerț care depășește puterea inițială financiară a întreprinzătorului. Pe acești îmbogățiți nu-i întreabă nimeni de „sănătate”. Cu ce capital au început afacerile, de unde l-au avut, pentru a realiza imensele bogății. Aceștia se pot folosi de ilicit, fără a fi deranjați de nici o lege.

Concluzia e una singură. Legea nu trebuie să fie pentru unii mămălar pentru alții ciumă. Ea, LEGEA, TREBUIE SĂ FIE DREAPTĂ.



Cine l-a moșit pe Marx!

Marx a fost născut greu, chinurile facerii au înnebunit-o pe mama lui mai multe zile. Năvălas încă dinainte de a da „servus” cu lumea, a găsit de cuviință, ca o sfidare, să se nască cu fundul înainte.

Necazul nu a fost nașterea grea ci faptul că aproape nu era dispensar, nu era doctor, nici felcer, nici moașă. Bătrânele care mai sprijineau câte o naștere, ori erau plecate la câmp sau la copii la oraș, ori erau strânse la vreuna mai înțeleaptă, unde bărfeau la o cafea.

Strigătele disperate ale mamei lui Marx au alungat orătanii din ogradă și l-au făcut pe cățelul Tuțu să se ascundă sub o grămadă de lemne, schelălăind a primejdie. Strigătele în schimb au avut un efect asupra unei tinere domnițe care trecea întâmplător pe uliță.

A intrat în casă și mintea ei înceată nu a reușit să priceapă din primul moment ce se întâmpla. Luându-și inima în dinți juna aspirantă la titlul de moașă, îl înhață pe Marx de spate și-l aruncă în lume cu un strigăt de triumf. Strigătul acesta i s-a părut revelator „moașei” de ocazie, care și-a închipuit că regăsește în el esența lumii și a pornit să-l propovăduiască prin lume și prin școli sub formă de marxism. Juna domniță de acum femeie, la locul și casa ei, cu copii mari și câine în ogradă, a asaltat școlile Sibului cu poveștile ei despre Marx Popescu din Vârtoapele Vălcii.

Dan Ioan BOGDAN

HOROSCOP

18 iunie 1994

BERBEC

Profitați de dimineața zilei de odihnă ca să mai... dregeți busuiocul cu partenerul, cu acela cu care ați intrat în conflict. Cu prudență și cu... metodă puteți să re-clădiți relația.

TAUR

Este o zi mai bună ca cea de ieri pentru a duce la bun sfârșit responsabilitățile dvs. cotidiene. Probabil că veți găsi și modalitățile prin care veți reuși să arătați, în scurt timp, mai bine...

GEMENI

Vă vedeți ceva mai liniștiți astăzi de treburile caselor și ale familiilor. Poate că mai schimbați mobila prin casă, poate că reparați instalația sanitară sau chiar vă gândiți la un schimb de locuință. Este și o zi a amintirilor.

RAC

Continuați astăzi seria de evenimente care v-au produs feră multumire sufletească. În fine, aveți un week-end în care puteți respira liniștit și în care vă veți relaxa efectiv.

LEU

Dacă trebuie să vă feriți de ceva astăzi, atunci feriți-vă de orele prânzului! Poate că atunci vă va merge greu în ceea ce aveți de făcut, într-o călătorie, alături de rude ori cu altă persoană intimă.

FECIOARA

Dacă ați reușit să puneți mâna pe bani, astăzi trebuie să țineți cu dinții de ei, să nu-i cheltuiți în doi timpi și trei mișcări. Spun asta pentru că seara veți fi tentați să faceți lux...

BALANȚA

Astăzi vă recomand să vă odihniți după tribulațiile care v-au umplut săptămâna. Aveți destul de făcut, dar mai bine rezumați-vă la planuri. Mai e timp și de luni încolo!

SCORPION

Indiferent ce faceți, încheiați până seara! Asta pentru că, spre miezul nopții, apare o sământă de conflict. Mai bine beți o bere și culcați-vă.

SAGETATOR

Este bine ca și azi să vă ocupați de amicul dvs ori ca aceștia să se ocupe de dvs. Îndeți să vă duceți la bun sfârșit un ideal și veți face tot posibilul să-l atingeți cât mai repede.

CAPRICORN

Și astăzi vă petreceți timpul făcându-vă simpaticii persoanelor care vă pot asigura gloria. Poate că puneți la cale o tranzacție cu proprii etăți...

VARSĂTOR

Aspectele zilei de astăzi sunt contradictorii. Sprijinul pe care vi-l oferă un amic ori un protector se poate alătura micilor neplăceri care pot interveni într-o relație partenerială.

PEȘTI

Vă ocupați de finanțe și de proprietăți partenariale ori vă grăbiți să vă împăcați cu persoana iubită. Poate că veți da curs numai și numai interesului pentru ocultism.

Duminica cincizecimii

Marele praznic în care se face pomenirea Pogorării Sfântului Duh și înființarea obștei creștine, dă credincioșilor ortodocși ocazie de popos duhovnicesc în Duminica Cincizecimii, numită și Duminica Rusaliilor.

Acest eveniment s-a realizat în ziua a cincizecea după Învierea Domnului nostru Iisus Hristos.

În ziua Cincizecimii — care era și sărbătoare iudaică — când ucenicii erau adunați într-un loc din Ierusalim, s-a auzit un vâj de foc care s-a arătat limbi de foc ce au statut pe fiecare dintre ei. Atunci „s-au umplut toți de Duhul Sfânt” (Fapte 2, 4).

După pogorarea Duhului Sfânt „stând Petru cu cei unsprezece, a ridicat glasul și le-a vorbit” (Fapte 2, 14) celor de față. Rezultatul acestei predicări a fost fericit.

După primirea Duhului Sfânt „s-au botezat în ziua aceea și s-au adăugat ca la trei mii de suflete” (Fapte 2, 41).

În felul acesta — cu puterea Duhului Sfânt — a luat ființă prin predică și botez prima obște creștină, „iar Domnul sporea zilnic obștea celor ce se măntuiau” (Fapte 2, 47).

La Duminica Cincizecimii numită și Duminica Rusaliilor, înfloresc „Bujorii de Rusali”.

Această floare, plantă erbacee, cu flori mari roșii, rozee sau albe, împodobește grădinile de lângă case și lăcașele din biserică.

Ce învățături practice se desprind din praznicul împărătesc al Pogorării Duhului Sfânt și din apariția bujorilor?

Praznicul îndeamnă la predicarea și la ascultarea învățăturii de credință ortodoxă,

apoi la primirea Sfântului Duh în cele șapte Sfinte Taine, care încep cu botezul ortodox, ce nu se mai poate repeta, pentru că: „Este un Domn, o credință, un botez” (Efes, 4, 5).

Floarea bujorului roșu dă dorul aprinderii minții cu „Duhul Adevărului”, ca „Apă Vie”, ce adăpă lumea creștină de la Sfinții Apostoli și urmașii lor până în zilele noastre cu putere sfințitoare a vieții de la leagăn până la mormânt. Bujorul roz, care deplinătatea dragostei în trăire morală. Bujorul alb, vrea desăvârșirea curăției sufletești a celor ce au primit Taina Botezului.

Duminica Cincizecimii recunoaște pogorarea Sfântului Duh și înființarea primei obște creștine.

Floarea bujorului dă îndemnare sufletească — prin culorile ei — pentru credință, dragoste și nădejde în viața religioasă.

Iulian BRANTA

ANUNȚ

Teatrul de păpuși prezintă duminică, 19 iunie 1994, ora 11, spectacolul cu plesa „ALBĂ CA ZĂPADA”, de Frații Grimm, în regia lui Kovacs Ildiko, scenografia Febus Viorel Ștefănescu.

În distribuție: Dan Hândoreanu, Monica Baldea și Mihaela Grigoraș.

256 COPII ROMANI ÎN SUA

După ce în mai multe emisiuni TVR științifico-fantastice, A. Mironov, fost consilier prezidențial, actualul ministru al sporturilor și tineretului, ne-a relatat despre copiii supradotați, iată că și cei de la DEI al TVR ne-au furnizat o nouă știre.

Aceasta se referea la întâlnirea celor 256 de copii câștigători ai concursurilor școlare, cu tov. I. Ilescu, tov. Mironov și alți „tovarăși și pretini”, care au facilitat organizarea unei excursii în SUA, drept cadou pentru tineretele noastre eminente cenusii. Și ca de obicei, înaintea plecării, acești

copii „au preluat” masa-l de pace și prietenie pe care li l-a transmis personal președintele re-ales.

După expunerea completului de zămbete largi de rigoare, felicitări etc., fruntașii au „mulțumit din inimă conducătorului iubit” și supradotatului ministru. Desigur copiii vor contracara prin felul cum vor reprezenta țara, zvonurile lansate de iredențiștii maghiari și de alte neamuri, care, după cum ni se spune mereu, au lăsat să se creadă că România este o țară plină de copii handicapați și de „aurolici”.

Nlu HERIȘANU

Mica publicitate

VANZARI

● Vând TV Funai cu teletext, sigilat. Inf. tel. 42 96 70.

● Vând apart. 3 camere cf. I, et. III, zona M. Viteazul. Vând 7000 mp teren arabil, lângă fabrica Dumbrava. Telefon 42 68 45. (693)

● Vând piese Ford Granada: cutie de viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

CUMPARARI

● Cumpăr pipe și tutun pentru pipă. Tel. 41 79 27, după ora 16.

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Schimb o cameră, bucatărie, CLUJ (str. Mărașești 42-44) cu similar SIBIU. Inf. tel. 44 96 11, după ora 16.

Târguri de animale

Duminică, 19 iunie a.c., vor avea loc târguri de animale în localitățile: Agnita, Blăjeș și Dârlos, iar luni 20 iunie a.c., mai are loc un târg de animale la Hoghilag.

O.D.



WORLD CUP U.S.A. 1994

PROGRAMUL TRANSMISIILOR TELEVIZATE

● Sâmbătă, 18.06.1994: ora 16,45 — rezumatul meciului SPANIA — COREEA DE SUD; ora 18,25, SUA — ELVEȚIA. Stadion „Pontiac Silverdome” — Detroit, capacitate 76 000 locuri; temperatura medie a lunii iulie, 28 grade C; arbitru, Francisco Lamolina — Argentina; ● Duminică, 19.06.1994: ora 2,25, ROMANIA — COLUMBIA; stadion „Rose Bowl”, Los Angeles; capacitatea, 102 083 locuri; temperatura medie a lunii iulie, 28 grade C; arbitru, Jamal Al-Sherif — Siria. Ora 16,40, înregistrarea partidei România — Columbia; Ora 22,55, NORVEGIA — MEXIC; stadion John Fitzgerald Kennedy — Washington, capacitate 56 500 locuri; temperatura medie a lunii iulie, 31 grade C; arbitru, Sandor Puhl — Ungaria. ● Luni, 20.06.1994: ora 2,25 CAMERUN — SUECIA; stadion „Rose Bowl” — Los Angeles, capacitate, 102 083 locuri; temperatura medie a lunii iulie, 28 grade C; arbitru Alberto Tejada — Peru. Ora 15: Camerun — Suedia și Belgia —

Maroc, înregistrări de la Los Angeles și Orlando. Ora 22,55, BRAZILIA — RUSIA; stadion „Stanford Stadion” — San Francisco, capacitate 86 019 locuri; temperatura medie a lunii iulie, 21 grade C; arbitru, Yan Elm Kee Chang — Mauritius.

CUM S-AU CALIFICAT...

● SUA — din oficiu, ca țară organizatoare; 3 participări la Cupa Mondială;
● ELVEȚIA — locul II, grupa I europeană, 15 puncte — 7 participări la Cupa Mondială;
● COLUMBIA — locul I, grupa Americii de Sud, 15 puncte — 3 participări la CM;
● ROMANIA — locul I, grupa a IV-a europeană, 15 puncte — 5 participări la CM;
● NORVEGIA — locul I, grupa a II-a europeană, 16 puncte — o participare la CM;
● MEXIC — locul I zona CONCACAF, 10 puncte — 10 participări la CM;
● CAMERUN — locul I, grupa B, Africa, 6 puncte — 3 participări la CM;
● RUSIA — locul I, grupa a V-a europeană, 12 puncte 8 participări la CM;
● BRAZILIA — locul I, grupa B, America de Sud, 16 puncte — 14 participări și triplă campioană mondială

PRONOSTICURILE REDACTIEI

SUA — ELVEȚIA 1,40

COLUMBIA — ROMANIA 2,2

NORVEGIA — MEXIC 1,40

CAMERUN — SUECIA 2,2

BRAZILIA — RUSIA 1,40

COLUMBIENII NU SUNT UN „BAUBAU” PENTRU ECHIPA ROMÂNIEI

Au mai rămas puține ore până la confruntarea cu echipa Columbiei.

Nu știu cât au plătit „colocolatii” din țara cafelei și a bananelor, dar multă vâlvă li s-a mai făcut. Unii îi văd pe post de revelație a actualii ediții, alții chiar în finală, sau poate în câștigători, dar eu cred că nu este dracul așa de mare precum se pare, ci mai degrabă o sperietoare pentru adversari, o atmosferă psihică cu care trebuie să se obișnuiească și băieții noștri.

La câteva ore după miezul nopții — sâmbătă spre duminică — la Pasadena, Iordănescu și elevii săi vor avea de înfruntat nu numai adversarii din teren ci și pe cei 60 000 de suporteri columbieni, care nu vor sta cu mâinile în sân și vor transforma tribunele într-o adevărată arenă de scandal. Un meci destul de greu pentru naționalea noastră, unde se pare că sunt totuși probleme în alcătuirea lotului și a paznicilor lui Asprilla și Valenola.

Cu rezultatul de la Detroit în mână, stăful tehnico al echipei României va ști cum să abordeze această întâlnire, în care un rezultat bun, ne-ar propulsa și mai mult în elita mondială a sportului cu balonul rotund.

Puiu Iordănescu — modest — se reține în a face declarații sforțitoare, deși contribuția sa la calificare nu este deloc neglijabilă, iar ultimul meci din grupă a demonstrat că atunci când vrem, nu ne prea stau mulți în cale.

N-avem de ce ne teme de acești „lei” columbieni, căro-ra le-au cam crescut prea mult nasul după victoria obținută împotriva lui AO Milan.

SUCCES BAIETILOR NOȘTRI, le ținem pumnii și suntem alături de ei cu inima și cu sufletul!

DECLARAȚIILE SPECIALIȘTILOR DE LA CAMPIONATUL MONDIAL

Pele face pe oracolul și vede posibilă depășirea grupei de către România. În schimb Beckenbauer, laudă progresele fotbalului românesc și apreciază vedetele naționale noastre, care și-au făcut firmă în străinătate. Președintele Comitetului de Organizare al CM, dl. Alan Rothenberg, ne umple cămărilor de optimism cu diagnosticul său: „România are jucători foarte tehnici, așa că poate fi una dintre echipele surpriză”. Și Bobby Charlton, metronomul campioanel mondiale din 1966, îi pronostichează naționalei noastre, posibilitatea de a trece dincolo de grupă. Iar coșmarul nostru numit Maturana, declară că a fost impresionat



de jocul și victoria cu 3-0 a României, în partida cu Bolivia, drept care îi inventariază pe tricolori printre adversarii redutabili ai Columbiei. Fosta extremă dinamovistă, Cristian Vrăncianu, stabilit în Brazilia, a tras un semnal de alarmă cu privire la Rincon. El este de părere că Rincon nu trebuie lăsat liber, îi trebuie aplicat un marcaj sever, care să-l împiedice să prela mingea. Ni se mai spune că această națională a Columbiei este o dinamică în atac, dar ca plastelină în apărare.

CLASAMENTE EFECTUATE DE FIFA

În clasamentul mondial al echipelor naționale întocmit de FIFA pe baza tuturor meciurilor internaționale (amicale și oficiale), echipa României se situează pe locul 7 cu 55,29 puncte, înaintea Elveției și Columbiei. Pe primele 6 locuri se află în ordine: Germania, Olanda, Brazilia, Italia, Spania și Norvegia.

Grupaj realizat de
Tiberiu MANIU
și Marcel BALOMIR

Societatea Comercială de Exploatare a Lucrărilor de Îmbunătățiri Funciare S. A. Sibiu

str. Autogării nr. 12, telefon 069-41 54 33,

ORGANIZEAZĂ CONCURS pentru ocuparea postului de MANAGER, conform Legii nr. 68-93 și a Normelor Metodologice ale F.P.S. nr. 1-94. Ofertele se depun în termen de 30 de zile de la data publicării anunțului.

— 117 —



Sâmbătă, 18 iunie

8,00 Bună dimineața...
9,00 Calendar
9,10 Șapte note fermecate
10,00 Film: Lassie (II)
10,30 Pas cu pas
11,30 Vârstele peliculei
12,30 Povestea vorbeli
13,00 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 ORA 25
18,25 Fotbal: SUA — Elveția
20,30 Actualități
21,10 Publicitate
21,15 Tina Turner
23,10 MTV
23,40 Actualități
24,00 Film s.: Hunter (27)
0,55 Trei din zece ptr. un show
2,05 Jazz în noaptea
2,25 Fotbal: Columbia — România
4,30 Închiderea prg.

Duminică, 19 iunie

8,00 Bună dimineața
9,00 Calendar
9,10 Clubul lui Gulliver
10,00 O lume dispărută (II)
10,30 Lumină din lumină
11,30 Viața satului
13,00 Muzică populară
13,30 Atlas
14,00 Actualități
14,10 Poșta tv
14,20 Video-magazin
16,40 Fotbal: Columbia — România
18,20 Star Trek

19,15 Robingo
19,55 Publicitate
20,00 Actualități
20,40 Eminescu și arta plastică
20,50 Tragerea Loto
21,00 Publicitate
21,05 Film: Îl vreau înapoi (SUA, 1990)
22,35 Studioul șlagărelor
22,55 Fotbal: Norvegia — Mexic
1,00 Film: Toți soții mei (Franța)
2,25 Fotbal: Camerun — Suedia
4,30 Închiderea prg.

Luni, 20 iunie

13,00 Lumină din lumină (R)
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI
14,35 TVR GLUJ-NAPOCA
15,00 Fotbal: Camerun — Suedia • Belgia — Maroc
16,00 Actualități
16,25 Turism și... agroturism
17,00 Em. în lb. maghiară
18,30 Salvați de clopoțel (79)
19,00 De luni până luni
19,30 Desene animate
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Teatru TV
21,55 Transfocator
22,25 MTV
22,55 Fotbal: Brazilia — Rusia
1,00 Cultura în lume
1,30 Sophisticated ladies
2,25 Fotbal: Olanda — Arabia Saudită
4,30 Închiderea prg.

ANUNT

Toți foștii ofițeri activi (veterani de război sau nevetetari) trecuți în rezervă în mod abuziv de vechiul regim și care au fost luați în evidență de UFOAOP, sunt invitați a se prezenta la Cercurile Militare (Casa Armatei) Sibiu, în ziua de joi, 23 iunie 1994, ora 10.

Se vor înmăna legitimațiile și se vor completa formularele tip cerute de M.Ap.N., vor poseda ustensile de scris pentru notat diverse comunicări. Se pot prezenta și cei care eventual nu au fost luați în evidență până în prezent. COMITETUL

CONCURS CU PREMII „21 RADICAL”

MARELE PREMIU: o geantă diplomat și o ladă de bere.

Taloanele completate vor fi predate personal la sediul redacției noastre. Câștigătorul va fi desemnat prin tragerea la sorți. La tragerea la sorți vor participa concurenții care au acumulat cel mai mare număr de răspunsuri corecte și au predat în timp util toate cele 15 taloane publicate.

INTREBĂRI

1. Care a fost al doilea oraș din țara noastră, în care a luat ființă prima echipă de fotbal?
2. Care a fost portarul naționalei României în prima prezentă la Cupa Mondială?
3. Care au fost jucătorii români care au marcat cele două goluri echipei Cehoslovaciei, la CM din 1970?
4. Care jucător român a beneficiat de a statuetă, realizată în urma unei participări a României la Cupa Mondială?
5. Care este echipa națională participantă la toate edițiile Cupei Mondiale?

TALON NR. 1
21 RADICAL
18.06.1994

Nume Prenume
Adresa
Răspunsuri: 1.
2.
3. 4. 5.

Prezentul talon se prezintă astăzi 18.06.1994 între orele 9—17 la sediul redacției din str. S. Brukenthal nr. 2.